Cette manifestation prochaine de la foi et de la piété des catho
liques aura, de plus, pour objet d'exprimer l'horreur qu'ils ont de 
toutes les impiétés proférées et commises de nos jours et aussi de 
satisfaire publiquement pour les injures et surtout pour les jnjures 
publiques adressées àla très Auguste l\lajesté de Jésus-Christ . .Main
tenant, si Nous y réfléchissons, Nous verrons que la manière de 
satistaction la plus désirable, la plus sûre, la plus claire, celle qui 
porte les signes de la vérité, consiste à se repentir de se~ fautes et, 
après avoir imploré de Dieu le pardon et la paix, à remplir avec 
plus de soin les devoirs imposés par la vertu, ou à revenir à la pra
tique des devoirs abandonnés. Et puisque, pour cette fin, l'Année 
Sacrée offre les si grandes facilitfs dont Nous avons parlé en com
mençant, il s'ensuit de nouveau, qu'il faut, qu'il est nécessaire que 
le peuple chrétien s'y applique avec courage et espérance. 

Et' c'est pourquoi, les yeux levés au ciel, et après avoir imploré 
avec insistance Je Dieu riche en miséricordes qu'il veuille bien, en 
sa bienveillance, se montrer favorable à Nos vœux et à Nos entre
nrises, éclairer par sa vertu les esprits des hommes et émouvoir 
leurs cceurs par sa bonté; suivant les traces des Pontifes romains, 
N'ls prédécesseurs, et du consentement de Nos Vénérables Frères 
les cardinaux de la Sainte EgliseRomaine,et en vertu de ces Lettres, 
Nous ordonnons, par l'autorité du Dieu tout-puissant, des bienheu
reux Pierre et Paul et par la Nôtre, Nous promulguons et Nous vou-
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saluti,Ecclesiée incremento bene vertat, indicimus per haslitt.eras 
et promulgamus, ac pro indicto promulgatoque haberi volurnus. 

Quo quîdem Jubilœi anno durante, omnibus utriusque sexus
Christifidelibus vere pœnitentibus et confessis sacraque Com
munione refectis 1qui beatorum Petri et Pauli,item Sancti Joannîs 
Lateranensis et Sanctœ l\fariœ Majoris de Urbe Basilicas semel 
saltem in die per viginti continuos aut interpolatos dies sive 
naturales sive ecclesiasticos, nimirurn a primis vesperis unius 
diei ad integrum subsequentis diei vespertinum crepusculurn 
compulandos, si Romce degant cives aut incolce: si vero peregre 
venerint, per decem saltern ejusmodi dies, devote visitaverint, 
et pro Ecclesiœ exaltatione, hceresum extirpatione, catholicorum 
Principum concordia, et christiani populi salute pias ad Deum 
preces effuderint, plenissimam peccatorum suorum indulgentiam, 
remissionem et veniam misericorditer in Domino concedimus et 
impertimus. 

Quoniamque potest usuvenire nonnullis ut. ea 1 quce supra 
praescripta sunt, exequi 1 etsi maxime velint, tamen aut nullo 
modo aut tantummodo ex parte queant, morbo scilicet aliaque 
causa Iegitima in Urbe aut ipso in. itinere prohibiti; idcirco Nos 
pire eorum voluntati 1 quantum in Domino possurnus, tribuimus 
ut vere pœnitentes et confessione rite abluti et sacra comrnunione 
refecti, indulgentiœ et remissionis supra dictœ participes perinde 
fiant, ac si Basilicas, quas memoravimus, diebus per Nos defi
nitis reipsa visitassent. 

Quotquot igitur ubique estis, dilecti filii, quibus commodum 
est adesse, ad sinum Roma suum vos amanter invitat. Sed tem'... 
pore sacro decet catholicum hominem, si consentaneus sibi esse 
velit, non aliter versari Romœ, nisi üde christiana comite. 
Propterea posthabere nominatim oportet leviorum profanarumve 
rerum intempestiva spectacula, ad ea converso potius animo 
quce religionem pietatemque suadeant. Suadet autem imprimis, 
si alte consideretur, nativum ingenium Urbis, atque ejus impressa 
divinitus effigies, nullo mortalium consilio, nulla vi mutabilis. 
Unam enim ex omnibus romanam urbem ad munera excelsiora 
atque altiora humanis delegit, sibique sacravit Servator humani 
generis. Jesus Christus. Hic domicilium imperii sui non sine 
diuturna atque arcana prœparatione constituit: hic sedem Vicarii 
sui stare jussit in perpetuitate temporum: hic cœlestis doctrinœ 
lumen sancte inviolateque custodiri, atque hinc tamquam a 
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Jons que l'on regarde, dès à présent, comme ordonné et promulgué· 
Je Jubilé solennel et universel qui commencera dans cette Ville 

· Sacrée aux premières vêpres de la Nativité du Seigneur l'an 1899, 
pour finir aux ·premières vêpres de la Nativité du Seigneur l'an 
HlOO. Puisse-t-il avoir d'heureux résultats pour la gloire de Dieu, 
le salut des âmes et la prospérité de l'Eglise ! 

Et durant cette année du Jubilé, nous accordons et attribuons 
miséricordieusement dans le Seigneur l'indulgence plénière, la 
rémission et le pardon de leurs péchés à tous les fidèles du Christ 
de l'un et de l'autre sexe qui, vraiment repentants, confessés et 
communiés, visiteront pieusement les basiliques rômaines des bien~ 
heureux Pierre et Paul, celles de Saint-Jean de Latran et de Sainte
Marie Majeure, au moins une fois par jour pendant vingt jours suc
cessifs ou interrompus, soit naturels, soit ecclésiastiques- à compter 
des premières vêpres de chaque jour jusqu'au crépuscule vespéral 
eomplet du jour suivant - si ces fidèles ont un ùomicile fixe à 
Rome, qu'ils soient ou non citoyens de Rome. S'ils sont étrangers 
et venus en pèlerins, ils devront visiter les mêmes basiiiques Pen
dant au moins dix jours comptés comme il vient d'être d!t: les uns 
-etles autres devront adresser au Seigneur de ferventes prières pour 
l'exaltation de l'Eglise, l'extirpation des hérésies, pour la concorde 
des princes catholiques et le salut du peuple chrétien.